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ABSTRAKT:

Diplomová práce se zabývá analýzou významných rodin českého

teplokrevníka netolického chovu.

Cílem práce bylo najít netolické rodiny v populaci českého teplokrevníka,

analyzovat plemennou strukturu populace klisen, zpracovat přehled o exteriérových

vlastnostech, o sportovní výkonnosti a zhodnotit plodnost chovných klisen.

Podkladové údaje byly získány z chovatelské evidence Svazu chovatelů

českého teplokrevníka a z dochovaných plemenářských záznamů hřebčína Netolice.

Data a výsledky byly zpracovány v programu MS Excel.

Celkem byly sledovány ukazatele u 799 klisen, které byly zařazeny do třiceti

netolických rodin. Z celkového počtu klisen zařazených do statistického souboru

jich je 401 stále ţijících.

Z výsledků vyplynulo, ţe netolické rodiny i nadále působí v chovu českého

teplokrevníka a jsou jeho nezanedbatelnou součástí. Mezi klisnami narozenými

v Netolicích a klisnami narozenými mimo hřebčín byly zjištěny statisticky průkazné

rozdíly v utváření exteriéru, a to především u indexu mohutnosti ( F-test 103,87***)

a kostnatosti.

Klíčová slova: český teplokrevník, hřebčín Netolice, rodiny
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ABSTRACT:

This thesis presents with analysis of significant blood-lines from Czech

Warm-blooded horse Netolice breed.

The purpose of this thesis is to identity the Netolice breed from

the population of the Czech warm-blooded horses, analyze the breeding structure

of the population of mares and present an overview of the exterior features, sport

performance and present an evaluation of broodmares fertility.

The data was taken from the Breeding documentation of the Czech Warm-

blooded horse Union and from surviving records of breeding kept in stud Netolice.

Data and results were processed in MS Excel.

Indicators of 799 mares were observed and classified intro thirty families

of Netolice. From the total number of listed mares in the statistical ensemble, only

401 are still alive.

It is evident from results that The Netolice families still exist in the Czech

Warm-blooded horse breeding as its important part. Between the mares born

in Netolice stud and the mares born outside of it, statistically significant differences

in the formation of the exterior were found, mainly in the index of cardinality

and boniness.

Key words: Czech warmblood; Netolice stud, families

[7]

OBSAH:

1. ÚVOD………………………………………………….…………………………9

2. LITERÁRNÍ PŘEHLED…………………….……………………………..…10

2.1. Současný stav……………………………….…………………………..…..10

2.2. Základní principy plemenářské práce………………………………………12

2.2.1. Plemenitba, plemenářská práce, plemenný výběr…………………...12

2.2.2. Plemeno, ráz, chov………………………………………………..…14

2.2.3. Rodina…………………………………………………………….…14

2.2.4. Plemenný typ………………………………………………………...16

2.2.5. Plemenná kniha do roku 1991……………………………………….17

2.3. Chov českého teplokrevníka po roce 1991…………………………………18

2.3.1. Chovný cíl………………………………………………...…………..18

2.3.2. Šlechtitelský program……………………………………………...…19

2.4. Chov koní na Netolicku…………………………………………………….20

2.4.1. Historie chovu koní na Netolicku……………………………………20

2.4.2. Hřebčín………………………………………………………………22

2.4.3. Historie hřebčína Netolice…………………………………………...23

3. CÍL PRÁCE……………………………………………………………….……26

4. MATERIÁL A METODIKA………………………………………………….27

4.1. Sledované ukazatele………………………………………………………...27

4.2. Vymezení srovnávací základny netolického koně………………………….28

4.3. Metody zpracování……………………………………………...………….29

5. VÝSLEDKY A DISKUZE…………………………………………..….……..30

5.1. Věková charakteristika ţijící populace klisen…………………......……….30

5.2. Hřebci……………………………………………………………...……….31

5.2.1. Hřebci působící v netolickém chovu………………………………...31

5.2.2. Plemenní hřebci narození v Netolicích…………………………...…33

5.3. Zhodnocení netolických klisen……………………………….……..……...34

5.3.1. Výběr rodin……………………………………………...…………..34

5.3.2. Zakladatelka rodiny………………………………………………….35

5.3.3. Přehled rodin netolických klisen……………………...……………..35

5.3.4. Evidence klisen……………………………………………………...38

5.3.4.1. Jména klisen…………………………………………...……...38

[8]

5.3.4.2. Označení klisen…………………………………...…………..39

5.3.5. Plemenná struktura populace klisen…………………………………39

5.3.6. Zbarvení klisen………………………………………………………41

5.3.7. Zařazení klisen do plemenné knihy………………………………….41

5.3.8. Exteriérové vlastnosti………………………………………………..44

5.3.8.1. Obvod holeně………………………………………………….45

5.3.8.2. Obvod hrudníku……………………………………………….47

5.3.8.3. Kohoutková výška…………………………………………….49

5.3.8.4. Index mohutnosti……………………………………………...51

5.3.8.5. Index kostnatosti……………………………………….……...53

5.3.9. Sportovní výkonnost………………………………………………...54

5.3.9.1. Vlastní výkonnost klisen……………………………………...55

5.3.9.2. Výkonnost potomstva klisen………………………………….56

5.3.9.3. Výkonnost klisen podle rodin………………………………....58

5.3.10. Zkoušky výkonnosti…………………………………………………60

5.3.11. Plodnost……………………………………………………………...61

6. SOUHRN VÝSLEDKŦ………………………………………………………..67

7. ZÁVĚR…………………......………………………………………………......71

8. SEZNAM POUŢITÉ LITERATURY………………………………………..72

9. SEZNAM TABULEK A GRAFŦ………………………………….……….....74

10. PŘÍLOHY………………………………………………………………………75

[9]

1. ÚVOD

Kořeny českého teplokrevníka sahají do přelomu 19. a 20. století. Vznikal

na podkladě rakousko-uherských polokrevných kmenů a těţkých německých

teplokrevníků. V roce 1918 převzal kontrolu nad chovem koní stát a v roce 1919 byla

zaloţena první plemenná kniha českého teplokrevníka. Hřebčíny převzaly

šlechtitelskou úlohu a tvořily základ pro obnovu silně zdevastovaného chovu koní.

Čeští koně byli v minulosti velmi oblíbeni pro svoji tvrdost, kvalitu končetin

a dlouhověkost. Výkonnostně na tom byli také velmi dobře a chovatelům se dařilo

drţet krok se světem.

Po 2. sv. válce a pozdějším rušení jezdecké sloţky armády bylo mnoho

vynikajících koní prodáno. Klisny zapsané v plemenných knihách se podařilo

z největší části zachránit, nebylo však moţno zabránit roztříštěnosti chovu. Po roce

1945 bylo proto třeba koně roztřídit a zaloţit novou evidenci. Netolický chov

v tomto období náleţel k státním správním statkům. Hřebčín byl zaloţen v roce

1958, jeho náplní byl chov mohutného výkonného koně v typu českého

teplokrevníka a chladnokrevného koně. V roce 1960 došlo k včlenění hřebčína

do svazku plemenářského podniku. V těchto podnicích se soustředilo plemenné jádro

chovu koní, které produkovalo podstatnou část plemeníků pro zemský chov, klisny

pro obnovu šlechtitelských chovů a část sportovních koní. V 90. letech došlo

k privatizaci hřebčína Netolice, uplatnění restitučních nároků a k postupnému

rozprodání chovného materiálu.

Od roku 1995 spravuje chov koní Asociace chovatelů koní. Plemenná kniha

českého teplokrevníka je dosud otevřená, současný chov se soustředí na získání

zahraničního plemenného materiálu a i jako zlepšovatelé se pouţívají jedinci

nejlepších teplokrevných plemen z ostatních evropských zemí. V současné době

ovlivňují vývoj českého teplokrevníka stále více podmínky trhu. Chceme-li, aby čeští

koně úspěšně reprezentovali náš chov, je důleţité neustále zvyšovat jeho kvalitu

a výkonnost. Trendem dnešní doby je produkce sportovních koní. Tím se ovšem

opomíjí významné vlastnosti, na které byli koně v České republice dlouhodobě

šlechtěni. Cílem práce proto byla analýza mateřské populace zpracování přehledu

o vlastnostech rodin z netolického chovu významných pro současný chov českého

teplokrevníka.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2. 1 SOUČASNÝ STAV

Kůň býval po staletí nepostradatelným pomocníkem člověka v nejrůznějších

oborech lidské práce a podnikání. Na dobrém stavu koní často závisel celý

hospodářský ţivot a vojenská síla státu (VOLF, 1972).

Podle Strategické vize do roku 2013 není Česká republika vůči vyspělým

zemím ve všech směrech konkurenceschopná. Vyplývá to zejména z nárůstu importu


[…]


 381 Servátor Helena, 1977, NET, po Servátor

484 Hugben 109 Opera, 1986, NET, AP, HPK 7,5, po Hugben (GB)

18/262 Opereta, 1997, HPK 7,5, po 524 Lomikar Kubišta

18/445 Orchidea, 2001, CS, AP, HPK 8,1, po 5068 Great Pleasure

RODINA č.29. ARCONA

 431 ARCONA, 1981, HPK 8,4, po Adriano

 514 Jury 14 Tampa, 1990, NET, HPK 8,6, po Jury

27/122 Tera, 2000, AP, HPK 7,8, po 709 Jaspis

27/130 Jaspa, 2001, PK 8,0, po 709 Jaspis

 Quoniam V 11 Ungava, 1991, NET, HPK 7,9, po Quoniam V

18/353 Bosna, 1999, HPK 7,3, po 609 Boston

 Landruf 38 Zarina, 1993, NET, HPK 7,6, po Landruf

18/406 Argentina, 2000, PK 6,8, po 2564 Genius 14

18/596 Zorka, 2002, PK 6,6, po 721 Lagran

18/666 Zaringa, 2003, PK 7,4, po 721 Lagran

18/960 Zarka, 2006, PK 7,5, po 2948 Poison

 18/122 Amanda, 1996, HPK 7,4, po Landruf

18/433 Agáta, 2001, HPK 7,8, po 609 Boston

18/672 Angelina, 2003, HPK 7,8, po 522 Aldan

18/844 Arcona, 2005, PK 7,4, po 912 Loutanos Orion

RODINA č.30. DIELESA II

 434 DIELESA II, 1980, AP, HPK 8,1, po Diskant, z matky po Donatello

 498 Lumen I 38 Sadová, 1989, NET, HPK 7,4, po Lumen I

9/234 Annecy, 1995, HPK 7,7, po 398 Mirrage

10/767 Gurka, 2001, HPK 7,5, po 5068 Great Pleasure

6/786 Sharon Lady, 2007, HPK 7,7, po 1003 Color of Love

 Fd 4 Volba, 1992, NET, PK 7,1, po 360 Fallada (GDR)

 18/95 Donáta, 1995, PK 6,7, po 462 Echor 65

 20/290 Depeše, 1997, PK 6,9, po Landruf

 20/316 Doubrava, 1998, PK 7,2, po 253 Mykonos 21

* pozn. autora: červeně jsou zvýrazněné klisny zařazené do akceleračního programu českého

teplokrevníka (AP)

* pozn. autora: modře jsou zvýrazněni plemenní hřebci, kteří se v dané rodině narodili

* pozn. autora: tučně jsou zvýrazněny ţijící klisny k datu 1.1.2011
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Příloha č. 3 FOTODOKUMENTACE.

VOJSLAVA: 26/868 Ataka, nar.2002, PK 8,0, po 709 Jaspis, z matky 18/202 Landruf Arizona

zdroj URL: http://jk-podoli.wbs.cz/

VARŠAVANKA: 57/810 Mona, nar.2005, HPK 7,6, po 718 Mineral, z matky 497 Libero 9 Nymfa

foto: Jana Mikešová (majitelka)

OLENKA: 18/445 Orchidea, nar.2001, HPK 8,1, po 5068 Great Pleasure, z matky 484 Hg. Opera

zdroj URL: http://www.schct.cz/clanek.php3?id=959 , foto: Martina Kůstková, 2005

LORA: 17/345 Mola, nar.1996, PK 7,7, po 536 Lopez 17, z matky 448 Diktant III 15 Mája

zdroj URL: http://www.staj.kalek.cz/

http://jk-podoli.wbs.cz/
http://www.schct.cz/clanek.php3?id=959
http://www.staj.kalek.cz/
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KORČULA: 29/262 Viktoria, nar.2001, HPK 8,0, po 724 Puschkin, z matky ZČ 872 Cita

zdroj URL: http://www.schct.cz/clanek.php3?id=959 , foto: Martina Kůstková, 2005

KOKETA: 18/757 Sally, nar.2004, HPK 7,8, po 856 Silvio II, z matky Valát Zana

zdroj URL: http://potomstvo.webnode.cz/fotogalerie/

GERLINDE: 18/444 Granada, nar.2001, HPK 8,5, po 2805 Le Patron

zdroj URL: http://www.schct.cz/clanek.php3?id=959 , foto: Martina Kůstková, 2005

ARCONA: 18/672 Angelina, nar.2003, HPK 7,8, po 522 Aldan, z matky 18/122 Amanda

zdroj URL: http://www.schct.cz/skok.php3 , 2007

http://www.schct.cz/clanek.php3?id=959
http://potomstvo.webnode.cz/fotogalerie/
http://www.schct.cz/clanek.php3?id=959
http://www.schct.cz/skok.php3
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CHUŤ: 26/990 Caris V, nar.2005, HPK 7,5, po 794 Corsár, z matky Q V 13 Úvrať

zdroj URL: http://www.sporthorse-data.com/d?i=10641623, foto Věra Marková

IRENA: 18/260 Latina, nar.1997, PK 7,6, po 535 Latinus, z matky 485 Libero 25 Osvěta

zdroj URL: http://potomstvo.webnode.cz/fotogalerie/

SHAGYNA: Varieta, nar.1992, NET (n/z, prodána do Itálie), po 360 Fallada, z matky 333 Se Baba

zdroj URL: http://www.sporthorse-data.com/d?z=MpaPJO&d=varieta&x=0&y=0

ÚVRAŤ: 20/472 Tango, nar.2003, AP, HPK 8,0, po 814 Catango Z, z matky 515 Jury 17 Triasa

zdroj URL: http://www.schct.cz/skok.php3, 2007

http://www.sporthorse-data.com/d?i=10641623
http://potomstvo.webnode.cz/fotogalerie/
http://www.sporthorse-data.com/d?z=MpaPJO&d=varieta&x=0&y=0
http://www.schct.cz/skok.php3