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Hodnocení diplomové práce - oponent
Studijní program: Zootechnika

Studijní obor: Zootechnika

Akademický rok: 2011

Název práce:
Významné rodiny českého teplokrevníka netolického chovu

Student: Veronika Adamcová

Katedra: Katedra speciální zootechniky

Vedoucí práce: Doc. Ing. Miroslav Maršálek, CSc.

Oponent: Doc. Ing. Iva Jiskrová, Ph.D.

Pracoviště oponenta: Mendelova univerzita v Brně

Stupeň hodnocení Nelze

Hlediska

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání X

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X

4 Vhodnost metodiky řešení X

5 Využití metod zpracování výsledků X

6 Interpretace výsledků, diskuse X

7 Formulace závěrů práce X

8 Odborný přínos práce a její praktické využití X

9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

10 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

1. Autorka používá pojem „podíl krve“ (např. na str. 29, bod 5). Prosím o vysvětlení tohoto pojmu. Je
správný z genetického hlediska?

2. Na str. 31 je uvedeno, že 13 hřebců náleželo k polokrevným kmenům. Ke kterým?

3. Pojem „kobyla“ na str. 36 uprostřed nepovažuji za odpovídající hipologický termín. Prosím o vyjádření
autorky k použití tohoto termínu.

4. Prosím o názor diplomantky na klesající trend kostnatosti uvedený v grafu 9.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): VÝBORNĚ
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis oponenta

5.5.2011